cum beata uirgo esset sola creatura ab homine
 & muliere concepta factaq; absq; peccato origi-
 nali. non potest dici fuisse contra naturam sed
 erit tanq̄ una ex rebus p̄dictis. Secundus mo-
 dus. Certum ē deo non posse attribui auaritiā
 & tenacitatem cū ipse uidens aliqd creatum ap-
 tū z habile recipere aliquā perfectionem det ei
 quantū eius subiectū capere pōt. uerbi gratia
 Deus cum mundū creauit dedit unicuiq; gene-
 ri tantū perfectionis. q̄tum eius subiectū reci-
 pere poterat. Nā si subiectū asini potuisset re-
 cipere subiectū equi. leonis atq; etiā homīs. cer-
 te illi dedisset. sed cū non esset aptū ad recipiē-
 dum nō dedit. Quod cū ita sit seq̄tur deum fe-
 cisse gloriosam uirginē absq; peccato originali
 ex quo ita erat eius subiectū. Quod si nō. fuis-
 set auarus & tenax. hoc aut fallū ē. seq̄t̄ cōcep-
 tā fuisse absq; peccato originali Tertius modus
 Certū est principiū cogitatōis esse operis finē
 quo fit ut cū p̄ncipiū cogitatōis diuine fuerit
 mūdare & purificare beatā uirginē a peccato o-
 riginali q̄ fuit decētius eā fecisse mūdā & sine
 peccato q̄ cū peccato & postea mūdasse. Nā si
 ita nō fuisset opatiōes diuine assimilarent̄ hūa-
 nis uariis & incōstantibus. hoc aut falsum est
 igitur fecit eam deus absq; peccato originali.

Quartus modus. Inſitus eſt appetitus q̄dam
a natura unicuiq; homī . ut eius mater ſit per
fectior in omībus perfectōnibus orbis. & hoc
q̄a ex ſuo ſanguine puriſſimo ē generatio crea
ture. Quod ſi mater eius ex māteria munda &
optima cōſtabit eius filius eadem materia con
ficiet̄ . & econuerſo. Idcirco cupit eius perfectō
nem oditq; impfectionē . Si ergo chriſtus qui
amat uirtutes & perfectiones oditq; uicia pec
cata & impfectiones nō optaſſet matrem ſuam
futurā nobiliorem p̄fectioremq; in bonitate iu
ſticia & ſanctitate reliq; perfectionibus. profec
to fuiſſet in ordinatus in uolūtate & appetitu
quippe q̄ deſideriū ſuum potius in rebus uili
bus & imp̄fectis inclinaiſſet q̄ nobilioribus &
perfectōribus. Preterea ſequeret̄ eum uiliorem
heuiſſe appetitū q̄ alia creatura cū uoluſſet
ſuā materiā z humanitatem eſſe imp̄fectā. hoc
aūt manifeſte falſum ē & contra omnē rationē
cū deus ſit perfectus in extrema p̄fectione. ex
natura uero perfecti ē amare perfecta potius q̄
imperfecta. debebat igit̄ cupere & facere matrē
perfectā & abſq; peccato originali ergo. zc̄.
Quintus modus certū eſt q̄ deus añ creationē
mundi & noſtri patris Ade ſciebat eum pecca

turum & q̄ p̄ redēptōne eius peccatī erat incar
 nandus. ex quo seq̄tur. Quod si in muliere fa
 cta in peccato originali deus deliberasset incar
 nari deum fuisse causā peccati. & adam coactū
 fuisse. ademptūq; ei liberū arbitriū. Id si esset.
 adam nō meruisset penā & culpā. Ex his autē
 sequirent̄ multa incōuenientia & falsitates. er
 go cōcepta fuit absq; peccato originali. Sextus
 Principiū generis humani fuit adā. & finis ip
 sius fuit xp̄s cuius amore creatū est genus hu
 manū. ut aut conueniūt inter se mediū princi
 piū & finis. seq̄tur ut quēadmodū adam qui
 est principiū & xp̄s qui est finis facti sūt absq;
 peccati originali. mediū quod est intemerata
 uirgo fuerit concepta absq; peccato originali.
 Preterea seq̄tur quēadmodū eua fuit una caro
 cū adam. primūq; mediū pro cōseruatione hu
 mani generis facta absq; peccato originali sic
 & intemeratā uirginem que est ultimū mediū
 p̄ salute animarū & una caro cum xp̄o qui est
 finis conceptam fuisse absq; peccato originali.
 alioqn principium & primū mediū cum ul
 timo medio & fine nō conueniret. quod est incō
 ueniens. Sequit̄ ergo q̄ fuit absq; peccato ori
 ginali concepta. Septimus. Notum est q̄ qui

Tol dot

Tol dot

unq; potentissimus rex uolens erigere sibi regiam uel basilicā in honorem dei optimi maximi. querit & parat necessaria edificatio perfectiora & excellentiora q̄ reperiri queant. Ei aut ob potentiā suā illa deesse nō possunt. quēadmodū legimus de rege Salamone qui ob excellentiā templi quod cōstruxit in dei obsequiū uoluit ne in opere fabрили & excidēdis lapidibus malleus aut aliquod genus ferrei instrumenti adhiberet. nec eorū quidem sonus audiretur. Sed reperit uermem noīe zamir. quo super lapidē imposito dū per eum incederet illico frangebatur. Et hoc in figuram q̄ in edificio templi quo filius dei incarnāndus erat & in tabernaculo in quo deus ostendit claritatē suā & sanctitatem. nō posset deficere materia tante perfectōnis ad id construendū nec opus esse ut adhiberetur in excidendis lapidibus hoc ē in conceptione intemerate uirginis ferrū aliquod quod peccatū originale significat. & est ita robustū ut ferrū. huius rei ratio est q̄ unū peccatū nō potest cum altero sanari nisi cū re simplici minima & quodāmodo uerme. Idcirco reperit zamir idest xpm qui uermi assimilatur & ita apsal mista uocatur psalmo Ego sum uermis &

nō homo. Incidit autē beatam uirginē sine ferro hoc est absq; aliquo peccato. Et ut in edificio templi nec sonus qdem ferri extabat. ita in edificio & in cōceptōne inclite uirginis uox & fama peccati originalis reperiri nō debet. Quod si deo deficeret materia sanctissima ad eius cōceptionem. esset in maximo defectu minoriq; gradu q̄ rex Salamon. hoc aut falsum est. ergo cōcepta fuit absq; peccato originali. Octauus Adam & eua in principio sue creatōnis fuerūt a peccato imunes. Diuus iohannes baptista & hieremias in principio qdem immundi fuere sed in medio & fine purgati. Diuus petrus & paulus immūdi fuere in principio & parte medii sed in altera parte medii & fine mūdati. Si autē dicimus imaculatam uirginē fuisse cōceptam in peccato originali eāq; nō fuisse in principio medio & fine mundā. non diceret uirgo singularis. hoc autē falsū est. ergo cōcepta fuit absq; peccato originali. Item uirgo singularis intelligit̄ in p̄eminētia bonitatis & iusticie z uirtutis pro toto eius subiecto. hoc est in principio medio & fine. Si uero dicamus eā fuisse conceptam in peccato & postea sanctificatam. non fuisset uirgo singularis. quandoquidem

Tollet

heremias & iohannes baptista fuerunt sanctifica-
ti post conceptionem. Ergo ut singularis sit, neces-
se est conceptam fuisse absque peccato originali
esseque sublimiorem aliis in principio medio & fi-
ne. Preterea certum est perfectiorem nobiliorisque
esse rem in qua nunquam cecidit aliqua macula aut
sordes. quam ea in qua prius fuit macula & postea
purgata est. quemadmodum homo qui nunquam pecca-
uit prestantior est peccatore reconciliato. Nam si
perfectior uel in pari perfectione esset peccator
reconciliatus ut ille qui nunquam peccauit, deus glo-
riosam uirginem in statu gratie non confirmas-
set. & cum immaculata uirgo singularis dicatur
consequens est prestantiorem esse hieremia & ioan-
ne baptista . quam in peccato concepti fuere & postea
emundati. Ipsa uero nullam particulam in peccato
sortita est. O hanc autem gratiam & excellentiam
quam supra eos adeptam est, excellentior fuit ipsis
in merito cum filii hieremie fuerint passibiles &
mortales & itidem ipse hieremias & diuus Io-
hannes baptista cum a peccato originali non essent
immunēs. Gloriosa uero uirgo & eius filius cum
ab eo essent penitus alieni, merito impassibiles
& immortales esse debebant. Sed quia ob redemp-
tionem nostram erat necessaria mors & passio

multo

christi. quippe q̄ sine ea diuina iusticia igno-
 cere nolebat. fuit xp̄us passibilis & mortalis.
 Gloriosa itidem uirgo cum generatura esset fi-
 liū passibilem & mortalē. ab impassibili autē
 & immortalī nō potest p̄cedere naturaliter per
 generationē passibilis & mortalis. ideo tā ma-
 ter q̄ filius mortuī sūt. Verūtamen in rebus cō-
 tingentibus ob peccatum ade & nō necessariis
 xp̄i passioni cū beata uirgo a peccato origina-
 li esset immunis. ab iis liberata fuit. prout est
 parere sine dolore quod q̄dem eue pro maledi-
 ctione datū fuit. Inclita enī uirgo peperit xp̄m
 sine dolore. Item menstrua mulierū & infirmi-
 tates que ex peccato pueniunt. gloriosa uirgo
 nō habuit ut a nobis probabit. Et quia sicut
 mors & passio xp̄i & intacte uirginis fuit con-
 tra rationem ad redēptionem generis humani
 ut diximus. ita resurrectio xp̄i nō obstante q̄
 esset necessaria ad fidei catholice cōfirmationē
 necessario esse debebat. ex quo a peccato origi-
 nali erat immunis. eademq̄ ratione gloriosa uir-
 go statim ut mortua est resurrexit & una cum
 filio in celū empireū sublata est. Quas p̄roga-
 tiuas nō sunt adepti hieremias nec ioannes ba-
 ptista cū peccati originalis expertes nō essent.

quamq̄ in utero matris sanctificati . Propter
que quidem duo corpora scilicet christi & im
maculate uirginis cecinit psalmista . Exurge
domine in requiem tuam tu & arca sanctifica
tionis tue . Sequitur ergo beatam uirginem
conceptam fuisse absq; peccato originali . No
no arguunt contra nos & aiunt . christum di
ctum esse redemptorem uniuersalem . Preterea
saluatorem prout ipsa uirgo canebat . Et exul
tauit spiritus meus in deo salutari meo Quod
cum ita sit . necesse erat gloriosam uirginem
conceptam esse cum peccato & postea redem
ptam atq; saluatam . Quod si non . non dice
retur christus redemptor uniuersalis nec salua
tor . His respondebimus propositionem istam
pace sua . non esse uera . quippe q̄ ita dicitur re
demptor & saluator ille qui hominem custodit
ne captiuus fiat . ut ille qui liberat a captiuita
te . Quemadmodu[m] medicus dicitur qui dat regu
lam & ordinem homini ut sanitatem cōseruet
& in egritudinem nō decidat . ut dicitur medi
cus qui egrotantem sanat . Idcirco auicenna in
diffinitione medicine ait . Medicina est scientia
qua humani corporis dispositiones noscuntur
ex parte qua sanatur uel ab ea remouetur & ha

duo cor

132

bita sanitas conseruetur & amissa recuperetur
 Eadem quoque ratione dico ita redemptorem &
 saluatorem illum appellandū qui prohibet ne
 in peccatum decidatur. q̄ qui postea redimit.
 Si enim id non esset minus diceretur redemp-
 tor pro purgatione peccati. Ratio est q̄ deus
 misericordia & potētia absoluta poterat igno-
 cere Ade peccatum. Verūtamen iusticia prohi-
 bebat. quippe q̄ ubi mors est. mors soluere de-
 bet. ob idque necesse erat uerum messiam deū &
 hominem esse debere. cum homo quatenus pu-
 rus homo non sufficeret. huius autem ratio ē
 q̄ quemadmodū peccatum Ade commissum
 fuit ab homine q̄ erat pater uniuersalis totius
 orbis. necesse erat ut redemptor esset itidem pa-
 ter uniuersalis. homo autem quatenus purus
 homo non erat sufficiens. quia generationes
 ante eum factas que ab ipso non procedebant
 non poterat redimere. utpote q̄ necesse erat re-
 demptorem esse deum & hominem. hominem
 ut esset crucifixus. deum. ut esset pater uniuers-
 salis orbis. & ob id coniuncta sunt misericor-
 dia & iusticia. Misericordia ut deus mitteret fi-
 liū suū incarnandū. Iusticia uero ut hūanitas